Ao 1° dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, está sendo realizada
no Plenário da Câmara Municipal a 17ª Sessão Ordinária com início às 18h:00 h, Sob a
proteção de Deus e em nome do povo Brasopolense, iniciamos nossos trabalhos
legislativos. O Presidente pediu a Secretária da Câmara , Ver. Leilane de Almeida que
verifique o quórum, que confirmou a presença de todos. O Presidente passou para as
Correspondências Emitidas; Ofício Nº 195/2021 do Conselho Tutelar dos Direitos da
Criança e Adolescente, Ofício Nº 145/2021 do Dep. Odair Cunha e Ulysses Gomes, o
Presidente agradeceu, e seguiu em frente com as Correspondências Enviadas;
pedindo para o Ver. Sérgio Pelegrino fizesse a leitura, Ofício 049/2021 para o Executivo,
Ofício 048/2021 para o Executivo, Moção de Agradecimento; Aos ilustríssimos Dr.
André Azevedo Gonçalves, Dr. João Lucas Cavalcante Leme, e ao Instituto Plenum.
O Presidente agradeceu pela leitura, e continuou a Sessão seguindo para os Pedidos
de Providência, Requerimento de informações e Indicações; Pedido 08/2021 Ver.
Leilane de Almeida, Cidinha Bernardo, Carlos Adilson , Pedido 11/2021 Ver. Edsson
Ribeiro, Pedido 06/2021 Gessé de Souza, Pedido 12/2021 Ver. Carlos Adilson ,
Indicação 05/2021 Ver. Adriano Simões, Pedido 09/2021 Ver. Adriano Simões, Pedido
05/2021 Ver. Wagner Pereira, Adriano Simões, Edsson Ribeiro, Pedido 12/2021 Ver.
Sérgio Peregrino, Pedido 12/2021 Ver. Edsson Ribeiro. Todos os pedidos de
providências foram aprovados por unanimidade e será encaminhado ao executivo. Foi
passado então para o PROJETO DE LEI Nº17 DE MARÇO DE 2021; "Que estabelece
as diretrizes para elaboração da lei Orçamentária do Município de Brazópolis para o
exercício de 2022 e dá outras providências" . Foi distribuído para as seguintes
comissões na 8° sessão Ordinária da Câmara em 23 de março de 2021 ; Legislação,
Justiça e Redação, Presidente Sr. Ver. Wagner Pereira e relator 1° secretário Gesse
Ribeiro, e a comissão de Finanças, Orçamentos e Tomadas de Contas, Presidente
Adriano Sr. Ver. Adriano Simões, e a relatora, 2° secretária, Sr. Ver. Cidinha
Bernardo, ambas foram favoráveis para aprovação do projeto de lei N°010/2021 ,também
teve parecer favorável em relação ao posicionamento de toda equipe Jurídica da
Câmara . Foi colocado em Discussão, onde os Vereadores, Adriano Simões, Cidinha
Bernardo e Wagner Pereira, fizeram suas ponderações sendo favoráveis ao projeto de
lei Nº 10/2021, e foi aprovado em Primeira e Segunda votação e irá a sanção do
Prefeito Carlos Alberto Morais .Grande Expediente; O Ver. Adriano Simões começa
cumprimentando o Padre Adilson por sua ordenação, agradece a Secretaria da Saúde,
coloca em pauta a reunião que ocorreu em Luminosa, dia 28/05, onde esteve presente
alguns vereadores e o Prefeito. Essa reunião teve o intuito de reorganizar o Distrito,
devido alguns acontecimentos adversos a sua realidade local, demonstrou um grande
descontentamento em relação as adversidades ocorrida no Distrito de Luminosa, e disse
que fará o possível para fazer de Luminosa um distrito tranquilo e agradável, agradeceu a
todos os vereadores que estavam e não estavam presentes na reunião do dia 28/05,
agradeceu ao Prefeito, Carlos Alberto Morais por todo apoio, e dedicação em relação as
demandas requisitadas, e também agradeceu a todo corpo jurídico da Câmara dos
vereadores , seguindo com a palavra o Ver. Edsson Ribeiro fez suas ponderações e
reforça todas as colocações e sentimentos demonstrados pelo Ver. Adriano Simões, e se
coloca a disposição para ajudar no que for possível , e agradece ao Sr. Prefeito Carlos
Alberto morais, por todo apoio em relação a saúde, o Presidente se colocou à
disposição do Ver. Adriano Simões para dar apoio no que ele precisar para melhorar a
situação de Luminosa . Seguindo a Sessão a palavra foi passada ao Ver. Carlos Adilson ,
que falou sobre o boletim da covid , sobre os casos, internações e óbitos , e falou sobre a
importância das vacinas e os benefícios que ela causou na população. Colocou em pauta
o feriado, que poderia causar aglomerações, e demostrou seu descontentamento em

,--·-:--~-'>;~-~~ .... ~ .. --..... -:--
CAMA R.-\ MUN'. 1PA1

DE BRtZÓPOUS

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

relação ao campeonato da Copa América , devido a nossa crise sanitária . E agradeceu
ao Dep. Odair Cunha e Ulysses Gomes, pela emenda destinada ao município de
Brasópolis que ajudará na saúde, também falou sobre a eleição da suplência do
Conselho Tutelar, e da importância do voto de cada um. O Presidente também fez seus
agradecimentos aos deputados Odair Cunha e Ulysses pela emenda destinada a
Brazópolis . A palavra foi passada para o Ver. Wagner Pereira, que também falou sobre o
boletim da Covid : Total de recuperados 712, internados 3, em isolamento 18, óbitos 27,
deixou bem claro sobre os cuidados que todos devemos tomar, ainda mais existindo uma
nova variante, e cumprimentou o Padre Edson Antônio Firmino pela sua ordenação, e
solicitou uma moção de felicitação para o Sacerdote. Seguindo a sessão o Ver. Sergio
Peregrino tomou a palavra, e justificou a sua falta na última reunião no distrito de
Luminosa, e demostrou todo seu apoio as intervenções feitas pelo Ver. Adriano Simões,
e agradeceu ao Paulo de obras por todo serviço prestado e pela sua disponibilidade. A
palavra foi passada para a Ver. Leilane de Almeida, onde pontuou que em Brasópolis
não existe uma ong regulamentada que trabalha em favor dos animais, e que está
tentando de forma legal regulamentar essa situação, pois enxerga o quanto os animais
são maltratados, e que precisam de ajuda , e agradeceu pelas emendas destinadas pelos
Dep. Odair Cunha e Ulysses Gomes, para o município. O Ver. Wagner Pereira tomou a
palavra , deixando claro que em junho de 2020 foi aprovado o Conselho Municipal de
proteção dos animais, e demonstrou seu apoio a causa animal. Foi passada a palavra
para o Ver. Gesse de Souza, onde agradeceu pela ótima reunião que tiveram em
Luminosa, e deixou claro o seu descontentamento em relação aos ocorridos no seu
distrito, disse que fará o possível para ajudar o distrito de Luminosa a voltar a um lugar
calmo e acolhedor. O Presidente fez suas colocações finais, alertando sobre o feriado
prolongado, e das possíveis aglomerações, e que devíamos tomar todos os cuidados
para nos proteger, agradeceu ao executivo pelo trabalho na estrada do Observatório , e
agradeceu ao Prefeito pela execução do trevo do Bairro de Bom Sucesso, e reforça que
sua vereança é para todos município de Brazópolis , e finalizou a 17° Sessão Ordinária de
2021 , convidando a todos a participar da 18° Sessão Ordinária na Câmara Municipal de
Brasópolis , em 08 de junho de 2021 as 18:00 horas, antes, porém pediu a todos para
que em pé saudemos os Pavilhões. Eu, Leilane de Almeida lavrei a presente Ata , que
depois de lida, e, se aprovada será assinada por todos e publicada no Mural da Câmara ,
também estará na integra na nossa página no Facebook.

~ -
Presidente

Adilson Francisco de Paula Sérgio Eduar o Pelcgrino Reis

Secretária
Leilane de Almeida

Demais Vereadores: ~~
Marcos Adriano Romeiro Simões

~ • cw-- s~ ~
Mru·ia r • Silva Berna,·do

Wagner Silva Pereira

r
·z.--~~:;;_;··;.«\!7~• Cl;~L ~

[ ,,, •··'" ' ·,r·J Q n l' J : , :, .-: ~r~,;._~\.-.i Z/ '"

..

/ 375-30--00ó ~ BRAZÓPOL!S-MGi -l ............... -.......... ---··- ... -.... .
... oll'!...at'UC"t .,